
 

 

 1     2025( لسنة 35) رقم  الوزراء مجلس قرار 
  

                    

ي الدولة لأغراض 
 
المرسوم بقانون اتحادي رقم  تحديد صلة الشخص غير المقيم ف

كات والأعمال 2022( لسنة 47) يبة على الشر ي شأن الض 
 
 ف

 ( 2025 مارس  27من )يعمل به   – 2025 مارس 27 دار تاري    خ الإص – 2025لسنة   (35)رقم  مجلس الوزراء قرار 

 

   الوزراءمجلس  قرر 

 بعد الاطلاع على الدستور،  –

كات والأعمال، وتعديلاته، 2022( لسنة 47وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) – يبة على الشر ي شأن الضر
 فر

ي الدولة لأغراض   2023  ( لسنة56)وعلى قرار مجلس الوزراء رقم   –
بشأن تحديد صلة الشخص غير المقيم فر

كات والأعمال،   2022( لسنة 47المرسوم بقانون اتحادي رقم ) يبة على الشر ي شأن الضر
 فر

–  ( الوزراء رقم  قرار مجلس  لسنة  34وعلى  المحدودة    2025(  اكات  المؤهلة والشر الاستثمار  ي شأن صناديق 
فر

كات والأعمال، 2022( لسنة 47المؤهلة لأغراض المرسوم بقانون اتحادي رقم ) يبة على الشر ي شأن الضر
 فر

 . المالية، وموافقة مجلس الوزراء وبناءً على ما عرضه وزير  –

  

 التعاريف  –  (1)المادة 

ي المرسوم بقانون اتحادي رقم )
طبق التعاريف الواردة فر

ُ
المشار إليه، على هذا القرار، وفيما عدا ذلك،   2022( لسنة 47ت

ي المبينة قرين كل منها، ما لم يقضِ سياق النص بغير ذلك: 
 تكون للعبارات التالية المعانر

:  : المنقولة غير  الأموال ي
 يقصد بها أي مما يأن 

 .أي قطعة أرض تنشأ عليها حقوق أو مصالح أو خدمات . أ

 أي مبنر أو هيكل أو عمل هندسي ملتحق بالأرض بشكل دائم أو ملتحق بقاع البحر.  .ب

ات أو معدات تنشأ كجزء دائم من الأرض أو تلتحق بشكل دائم بالمبنر أو   .ج ر أي تجهير

 العمل الهندسي أو تلتحق بقاع البحر. الهيكل أو 
 

يبة   قانون ضر

كات   الشر

كات والأعمال،   2022( لسنة  47المرسوم بقانون اتحادي رقم ) : يبة على الشر ي شأن الضر
فر

   وتعديلاته. 

 

ي الدولة  –  (2المادة )
 
 الصلة ف

يبة  11( من المادة )4لأغراض الفقرة )ج( من البند ) كات، يكون لأي شخص اعتباري تم تأسيسه أو ( من قانون ضر الشر

ي أي من الحالات 
ي الدولة فر

ي صلة فر يعات دولة أخرى أو إقليم أجنن  اف به بأي شكل آخر بموجب تشر إنشاؤه أو الاعي 

 الآتية: 

ي الأموال   .1
ي فر
ي الدولة، ويشمل ذلك الدخل المحقق من الحق العينر

 من الأموال غير المنقولة فر
ً
أن يحقق دخلا
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ذلك    غير  ي 
فر بما  ها  وتأجير لها  المباشر  والاستخدام  فيها  الحقوق  فيها وحوالة  والتضف  بيعها  المنقولة ومن 

ها من الباطن واستغلالها بأي شكل آخر.   تأجير

  2025( لسنة  34( من قرار مجلس الوزراء رقم )3( من المادة )2أن يكون قد تم تعديل دخله بموجب البند ) .2

 المشار إليه. 

( من قرار مجلس الوزراء  4( من المادة )3( أو البند )3( من المادة )5تم تعديل دخله بموجب البند )أن يكون قد   .3

 من التاري    خ الذي يتم فيه توزيعات الأرباح    2025( لسنة  34رقم )
ً
ي الدولة اعتبارا

المشار إليه، وتنشأ الصلة فر

ر بالمائة أو أكي  80من قبل صندوق استثمار يقوم بتوزي    ع ) من دخله من الأموال غير المنقولة خلال    %( ثمانير

ي صندوق  9)
فر الاستحواذ على حصة ملكية  تاري    خ  أو  الصندوق  لذلك  المالية  السنة  نهاية  ( تسعة أشهر من 

 استثمار لا يقوم بتوزي    ع هذه النسبة خلال المدة الزمنية المذكورة. 

 

ي الأموال غير للحقوق النقل الصوري   –  (3المادة )
 
 المنقولة ف

ي الدولة إلى شخص آخر أو تضف فيه بأي  
ي أي أموال غير منقولة فر

ي فر
إذا قام شخص غير مقيم بنقل صوري لحقه العينر

ي أو لغرض غير مالىي يعكس الواقع الاقتصادي، فإن ذلك  
شكل آخر ولم يكن ذلك النقل أو التضف لغرض تجاري حقيق 

ة متعلقة  ر  للحصول على مير
ً
كات وفق البند )يعتي  ترتيبا يبة الشر كات. 50( من المادة )1بضر يبة الشر  ( من قانون ضر

 

كات –  (4ة )الماد يبة الشر  متطلبات التسجيل لض 

ي الدولة وفق المادة )
ر على الشخص غير المقيم الذي له صلة فر كات لدى  2يتعير يبة الشر ( من هذا القرار التسجيل لضر

كات. ( من قانون 51الهيئة وفق المادة ) يبة الشر    ضر

 
 القرارات التنفيذية –  (5المادة )

 للوزير إصدار القرارات اللازمة لتنفيذ أي من أحكام هذا القرار. 

 

 لغاءات الإ –  ((6المادة 

ي الدولة لأغراض المرسوم   2023( لسنة 56يُلغر قرار مجلس الوزراء رقم ) .1
بشأن تحديد صلة الشخص غير المقيم فر

كات والأعمال، على أن يستمر العمل به بالنسبة    2022( لسنة  47)بقانون اتحادي رقم   يبة على الشر ي شأن الضر
فر

ي بدأت قبل تاري    خ 
يبية الن  ات الضر  . 2025يناير   1للفي 

 يُلغر كل حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القرار.  .2
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يبية  – ( 7ة )الماد ات الض   تطبيق القرار على الفير

ي أو بعد  يُطبق هذا القرار على الفي  
ي تبدأ فر

يبية الن   . 2025يناير  1ات الضر

 
 نشر القرار والعمل به – ( 8ة )الماد

ي الجريدة الرسمية، ويُعمل به من تاري    خ صدوره. 
 يُنشر هذا القرار فر


